
Latvijas Amatniecības kameras Goda tiesas nolikums
Amatnieku Goda tiesa darbojas tādu nevēlamu parādību izskaušanai 
amatnieku saimē kā amatnieku necienīga izturēšanās, nevēlēšanās 
sadarboties ar pārējiem amatnieku saimes locekļiem uz taisnīguma, abpusēju 
pienākumu un tiesību pamata.
Goda tiesas pienākums, izskatot jebkuru lietu, ir noskaidrot objektīvo 
patiesību. Goda tiesa, izskatot lietu, konstatē faktus, pamatojoties uz Goda 
tiesas sēdē pārbaudītiem pierādījumiem.
Saskaņā ar Amatniecības kameras statūtiem, Goda tiesu ievēl un skaitlisko 
sastāvu nosaka pilnsapulce. Goda tiesas locekļus izvēl katra lielākā 
profesionālā organizācija, izvirzot pa vienam pārstāvim. Goda tiesas locekļu 
pilnvaru laiks ir divi gadi un ne vairāk kā divus termiņus pēc kārtas.
Goda tiesas locekļus atbrīvo no pienākumu pildīšanas par:

1. nolaidību, kas saistīta ar tiesas spriešanu un izraisījusi būtiskas sekas; 
2. apkaunojošu nodarījumu, kas nav savienojams ar Goda tiesas locekļa 

statusu. 
Goda tiesas locekli atcelt tiesīga ir Amatniecības kameras pilnsapulce.
Goda tiesu sasauc nepieciešamības gadījumos. To vada Goda tiesas 
priekšsēdētājs.
Atsevišķu jautājumu izskatīšanai Goda tiesa var pieaicināt neatkarīgus 
ekspertus. Gadījumos, kad strīdus jautājums ir plašāks nekā Goda tiesas 
pilnvaras, pieaicina Amatniecības kameras prezidija locekļus.
Goda tiesa lietas izskata koleģiāli. Visiem Goda tiesas sastāvā esošajiem ir 
vienādas tiesības izlemt visus ar attiecīgās lietas izskatīšanu saistītos 
jautājumus.
Visus lēmumus pieņem ar Goda tiesas locekļu balsu vairākumu. Izņēmuma 
gadījumos Goda tiesai ir tiesības lemt tikai trīs locekļu sastāvā. Goda tiesas 
loceklis nav tiesīgs atturēties no balsošanas. Ja balsis sadalās līdzīgi, tad 
izšķirošā balss ir priekšsēdētājam.
Goda tiesas locekļiem nav tiesību izpaust Goda tiesas locekļu apspriežu 
noslēpumu un neizpaužamas ziņas, kas iegūtas slēgtajās Goda tiesas sēdēs.
Goda tiesas loceklim ārpus tiesas jāizvairās no visa, kas varētu mazināt tiesas 
spriešanas autoritāti un Goda tiesas locekļa cieņu, vai radīt šaubas par viņa 
autoritāti un taisnīgumu.
Goda tiesa var uzlikt šādus sodus:

1. brīdinājumu; 
2. rājienu; 
3. segt tiesas izdevumus, ja tādi rodas; 
4. atņemt tiesības apmācīt amata mācekļus; 
5. ierosināt anulēt amatnieka karti; 
6. ierosināt Amatniecības kamerai atņemt zeļļa vai meistara diplomu uz 

laiku vai pavisam. 
Goda tiesas spriedumu vainīgajai pusei paziņo pēc lietas izskatīšanas un dara 
zināmu Amatniecības kameras biedriem kārtējās pilnsapulces laikā, Goda 
tiesas priekšsēdētājam vai, izņēmuma gadījumā, kādam no Goda tiesas 
locekļiem ziņojot sapulcei.


